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36 202 Wijziging van enkele belastingwetten en enige 
andere wetten (Belastingplan 2023) 

Nr. 46 AMENDEMENT VAN HET LID STOFFER 
Ontvangen 8 november 2022 

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor: 

I

In artikel I, onderdeel AAa, wordt in het voorgestelde tweede lid 
«€ 250.000» vervangen door «€ 1.000.000». 

II

In artikel XX wordt «10,4 percent» vervangen door «10,43 percent». 

Toelichting  

Dit amendement begrensd de aftrek van periodieke giften op 
€ 1 miljoen. In het Belastingplan 2023 wordt voorgesteld deze begrenzing 
te stellen op € 250.000. In de memorie van toelichting wordt gesproken 
over de wens tot het aftoppen van «extreem hoge giften» en van 
«excessieve giften». De grens daarvan ligt volgens de regering in de 
memorie van toelichting op € 1 miljoen. De grens die regering voorstelt 
strookt in die zin niet met de toelichting. Middels dit amendement wordt 
daarom voorgesteld de grens te stellen op € 1 miljoen, waarbij aange-
sloten wordt bij de wens van de regering om de aftrekbaarheid van 
«extreem hoge giften» en «excessieve giften» te beperken. 

Daarbij wijst de indiener erop dat (periodieke) giften van grote waarde 
zijn voor ANBI-instellingen. Zeker periodieke giften geven langjarige 
zekerheid en geven organisaties financiële ruime om waardevolle 
activiteiten te ontplooien. De giftenaftrek is daartoe een effectieve 
stimulans. 

Het verhogen van de aftoppingsgrens van € 250.000 naar € 1 miljoen 
kost € 2 miljoen in 2023, € 5 miljoen in 2024, € 7 miljoen in 2025, 
€ 9 miljoen in 2026 en € 12 miljoen vanaf 2027. Voorgesteld wordt dit te 
dekken door een zeer beperkte verhoging van het algemene tarief van de 
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overdrachtsbelasting. Dit tarief wordt met het Belastingplan 2023 reeds 
verhoogd van 8% naar 10,4%. Een additionele verhoging van 0,03% is 
voldoende om het structurele bedrag van € 12 miljoen te dekken. De 
voorgestelde extra verhoging levert namelijk een structurele opbrengst 
van € 13,5 miljoen op. Op deze manier wordt tevens een dekking in het 
vermogensdomein voorgesteld. 
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